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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá procesy na montáţních linkách ve společnosti Greiner Assistec

s.r.o. Cílem práce je zefektivnění a nastavení těchto procesů tak, aby odpovídaly skuteč-

nosti a aby došlo k efektivnímu vyuţívání systému SAP. Teoretická část diplomové práce

vysvětluje témata jako štíhlý podnik, logistika, procesní řízení, podnikové informační sys-

témy a informační systém SAP. Tyto oblasti pak slouţily jako podklad pro praktickou část.

Analytická část zahrnuje popis a zhodnocení současného stavu procesů. Následující pro-

jektová část obsahuje návrh nového procesu a nastavování systému SAP. V závěru práce je

provedeno zhodnocení projektu z hlediska nákladů a přínosů.

Klíčová slova: sklad, zpětná sledovatelnost, proces, ERP, SAP

ABSTRACT

This thesis deals with the processes of assembly lines at Greiner Assistec s.r.o. The aim is

to streamline these processes and set them to match reality and in order to use the SAP

system efficiently. The theoretical part explains topics such as lean enterprise, logistics,

process management, information systems and the system SAP. These areas are used as a

basis for practical part. The analytical part includes a description and evaluation of the cur-

rent state. The following project part contains a draft of the new process and adjustment of

the system SAP. As a conclusion, there is an evaluation of the project in terms of costs and

benefits.
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ÚVOD

Greiner Assistec s.r.o. je společností vyrábějící nepotravinářské produkty ve dvou výrob-

ních halách. V jedné hale se vstřikují a vyfukují technické díly, v druhé se provádí montáţ,

kompletace součástek a jejich recyklace. Primárně společnost produkuje výrobky v oblasti

kancelářských potřeb, domácnosti, zahradničení, také v automobilovém průmyslu

a v oblasti přebalování a logistiky. Mezi hodnoty společnosti patří orientace na zákazníka,

orientace na řešení a důvěra. Technologická všestrannost společnosti zajišťuje sluţby

a výrobky na míru podle poţadavků zákazníků. Greiner Assistec patří do skupiny divizí

společnosti Greiner Packaging, má tak silné zázemí jedné z vedoucích evropských společ-

ností zpracovávajících plasty. Assistec je poměrně mladou společností. Při jejím zakládání

bylo převzato některé nastavení procesů z mateřské společnosti, a tak je zřejmé, ţe tyto

procesy nevyhovují a neodpovídají těm skutečným. Společnost si je vědoma dopadu ne-

funkčnosti procesů, a proto byl vytvořen projekt na jejich zefektivnění.

Na poţadavek společnosti se diplomová práce bude zaměřovat na zefektivnění a nastavení

procesů na montáţních linkách tak, aby odpovídaly skutečnosti. Současné nastavení proce-

sů neodpovídá reálnému stavu na linkách. Vlivem tohoto procesu musí pracovníci vést

rozsáhlou evidenci jak v papírové, tak v elektronické podobě, provádí duplicitní práci.

Chyby v nastavení jsou také v rámci skladů. Společnost vyuţívá neřízené sklady, které

nejsou vhodné pro výrobu a neposkytují historická data. Díky tomu není moţná zpětná

sledovatelnost materiálu. Z důvodu nedostatečných informací, musí manipulanti neustále

kontrolovat a zjišťovat stav zásob na linkách. Komponenty pro doplnění pak musí nalézt

ve skladu. Pracovní postupy zahrnují pouze jednu operaci, která obsahuje veškeré činnosti

prováděné na montáţní lince. Nelze tak přesně určit spotřebu času jednotlivých činností

ani spotřebu materiálu. Dalším problémem je zpětné hlášení, které se provádí nepravidelně,

proto nejsou k dispozici aktuální data. Všechny tyto nedostatky byly podnětem pro zaháje-

ní projektu.

Diplomová práce bude rozdělena na teoretickou část a praktickou, která dále bude obsaho-

vat analytickou část a projektovou část.

V teoretické části budou popsána témata jako výrobní podniky, štíhlý podnik a logistika.

Bude definováno procesní řízení a procesní mapa, která bude pouţita v dalších částech

práce. Dále bude následovat popis podnikového informačního systému. Samostatnou kapi-

tolu bude tvořit informační systém SAP, jehoţ poznání je pro tuto práci stěţejní.
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Analytická část práce bude blíţe zkoumat vyuţívání a nastavení systému SAP. Zahrnuta

bude i analýza činností spojených s výrobou a výběr pilotní linky. Pro analytickou část

budou pouţity: SWOT analýza, pozorování, fotodokumentace, snímky pracovního dne

jednotlivce, analýza procesů.

Poznatky a zjištění z analytické části spolu s teoretickou přípravou budou základem

pro projektovou část. V úvodu bude definován projekt, projektový tým, cíle, rizika, logický

rámec a časový plán projektu. Další části budou obsahovat návrh nového procesu, jeho

customizaci, vývoj a nastavení v systému SAP. V závěru projektové části bude uvedeno

zhodnocení projektu z hlediska nákladů a přínosů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo zabezpečení shody systémových procesů s procesy probíhají-

cími na montáţní lince. Jednalo se o nastavení procesů na montáţích tak, aby odpovídaly

skutečnému dění. Dílčím cílem bylo zajištění efektivnějšího vyuţívání systému SAP. Toho

bylo dosaţeno právě nastavením nového procesu. Pod pojmem efektivnější vyuţívání sys-

tému bylo myšleno zpracovávání, získání a práce s aktuálními daty, odstranění souborů

v Excelu a zjednodušení pracovních činností.

V rámci tvorby diplomové práce byly vyuţity empirické metody, jako je pozorování, dota-

zování a měření. Dále byla pouţita analýza procesu a syntéza získaných informací, ze kte-

rých bylo následně vyvozeno řešení. Během nastavování procesu v systému SAP bylo

zapotřebí vyuţít brainstormingu, a tak získat více nápadů a návrhů.

Pro analýzu společnosti byla vypracována SWOT analýza s kriteriálním hodnocením.

Následně bylo nutné provést fotodokumentaci a další dokumentaci nastavení a customizace

procesu pro zaznamenání průběhu některých změn. Důleţitou součástí byly provedené

snímky pracovního dne, které napomohly bliţšímu poznání prováděných činností. Byla

také zpracována analýza procesů pomocí procesní mapy. Pro rozpoznání faktorů ohroţují-

cích vývoj a realizaci projektu byla vytvořena riziková analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 VÝROBNÍ PODNIKY

Podniky je moţné rozdělit podle hospodářských odvětví na podniky průmyslové, obchod-

ní, bankovní, dopravní, pojišťovací a jiné podniky poskytující sluţby. (Wӧhe

a Kislingerová, 2007, str. 6)

Výrobní podniky se mohou dělit podle stupně zpracování vyráběných statků na podniky

prvovýroby a na podniky druhovýroby, které zpracovávají suroviny získané prvovýrobou.

(Synek a Kislingerová, 2010, str. 301)

1.1 Průmyslové podniky

Synek a Kislingerová (2010, str. 303) tvrdí, ţe průmysl je hlavním odvětvím národního

hospodářství České republiky. Do průmyslu patří tři skupiny podniků:

- dobývání nerostných surovin,

- zpracovatelský průmysl,

- výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody.

Do prvovýroby patří průmysl těţební (těţba uhlí, ţelezných rud, chemických surovin).

Zpracovatelský průmysl mění vytěţené nerosty a jiné suroviny v hotové výrobky

jak výrobního, tak spotřebního charakteru. Patří sem průmysl potravinářský, textilní

a oděvní, elektrotechnický, zpracování kovů a jiné. Nejvýznamnějším odvětvím českého

hospodářství je strojírenství, které je charakterizováno mimořádně bohatým sortimentem

výrobků (stroje a zařízení). Chemický průmysl má rozhodující význam pro uplatňování

chemických výrobků a technologií. (Synek a Kislingerová, 2010, str. 303-304)

1.1.1 Průmyslové podniky vyuţívající systém SAP:

 Automobilový průmysl – ŠKODA AUTO a.s., Mubea-HZP s.r.o.

 Chemický průmysl – Fatra, a.s.

 Potravinářský průmysl – KMOTR - Masna Kroměříţ a.s., Nestlé Česko s.r.o.

 Strojírenský průmysl – Siemens, s.r.o.

 Plastikářský a gumárenský průmysl – Greiner Assistec a.s., Greiner Packaging Slu-

šovice
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2 ŠTÍHLÝ PODNIK


[…]


Určilo se, ţe manipulant doplní jednotlivá OZV na 8 hodin dopředu, nemusí tak kontrolo-

vat aktuální stav, stačí, aby reagoval na výrobní příkazy. Manipulantovi bylo stanoveno

provádět zpětná hlášení, díky kterým je moţné sledovat dobu trvání doplnění materiálu.

Předákovi se zajistil přístup do systému SAP, aby mohl provádět jak průběţná zpětná hlá-

šení, tak i blokaci vadného materiálu. Odstranilo se tak vyplňování kontrolního listu

a uspořil se čas ve výši 15 minut.

V závěru této diplomové práce bylo provedeno zhodnocení projektu z hlediska nákladů

a přínosů. Celkové náklady byly odhadnuty na 530 446 Kč. Tyto náklady se vztahují

na pořízení potřebného HW a na práci projektového týmu. V rámci úspor bylo moţné

kvantifikovat zmetkovitost z pohledu původního a nového procesu. Zavedením nového

procesu bylo na 1 pracovní den v 2směnném provozu při zapojení všech linek na montáţi

a průměrné zmetkovitosti 20 ks ušetřeno 96 280 Kč. V ročním vyjádření tyto úspory činí

23 588 796 Kč. Jelikoţ si je společnost vědoma nedostatků vyplývajících z neefektivního

vyuţívání systému SAP a vidí v tomto projektu přidanou hodnotu, je ochotna do něj inves-

tovat. Nově navrţený proces tak bude postupně zaváděn na všechny montáţní linky.
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PŘÍLOHA P I: SWOT ANALÝZA SPOLEČNOSTI

PŘÍLOHA P II: PROJEKTOVÁ ZAKÁZKA

PŘÍLOHA P III: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU

Strom cílů Objektivně ověřitelné ukazatele Zdroje informací k ověření/způsob ověření Rizika

H
la

v
n

í
c
íl

Stoprocentní shoda fyzických a systémových procesů na montáž-

ních linkách

Audity stavu zásob, rozpracovanosti, zmet-

ků

Procesní mapa

Sledovatelnost spotřeby skladových zásob, času činností

Zachování historických dat

Zpětná sledovatelnost

1. Nezpracování diplomové práce

v požadované kvalitě

2. Nedosažení cílů projektu

3. Nedodržení časového harmono-

gramu a metodiky

4. Provedení chybných analýz

5. Neschopnost vyhodnocení analýz

6. Nezískání potřebných dat od za-

městnanců

7. Získání nesprávných dat

8. Nezvládnutí zaměstnanců pracovat

se systémem SAP

9. Nepřijetí návrhů společností

10. Neochota společnosti spolupraco-

vat

P
r
o

je
k

to
v

ý
c

íl
1. Efektivnější využívání systému SAP Snížení počtu souborů v Excelu

Rozšíření znalostí práce se systémem

Systém SAP – ukazatel počtu klíčových uživatelů

Práce s aktuálními daty

V
ý

st
u

p
y

1.1 Provedení analýz procesů na montážních linkách
1.2 Nastavení a customizace systému SAP

1.3 Testování nastavení SAP

1.4 Návrhy na zefektivnění procesů na mon. linkách
1.5 Zvýšení využívání softwaru SAP

1.6 Tvorba DP

Vypracovaných 6 analýz

Projektová dokumentace v DP

Snímek pracovního dne

Eliminace souborů v MS Excel

Hotový diplomový projekt s projektovou dokumentací

v analytické části DP (str. 43)

A
k

ti
v

it
y

1.1.1 Návštěva společnosti a definování náplně projektu

1.1.2 Sběr dat pomocí měření práce
1.1.3 Získání dat od zaměstnanců společnosti pomocí rozho-

voru

1.2.1 Spolupráce se SAP expertem ve společnosti
1.3.1 Spolupráce se SAP expertem ve společnosti

1.4.1 Vyhodnocení dat analýzy

1.5.1 Definování náplně projektu
1.5.2 Tvorba návrhů na zefektivnění procesů na montážních

linkách

1.5.3 Integrační testování, školení zaměstnanců
1.5.4 Vyhodnocení výstupů z projektu

1.6.1 Psaní DP

Prostředky:

Montážní linka

Předáci a pracovníci na mon. lince

Formuláře, stopky

Znalosti

PC, MS Excel

Programátor SAP

SAP

Projektový tým

Fotoaparát

Časový rámec:

1.1 9/2014 – 11/2014 – prvotní analýzy, koncept
1.2 11/2014 – 12/2014 – nastavení systému SAP

1.3 12/2014 – testování systému SAP

1.4 1/2015 – zavedení na pilotní linku
1.5 1/2015 – 2/2015 – školení zaměstnanců

1.6 4/2015 – odevzdání DP

3/2015 – 6/2015 – Pokračování zavádění procesu

na ostatních linkách

Předběţné podmínky: Ochota společnosti spolupracovat, aktivní přístup

PŘÍLOHA P IV: RIPRAN ANALÝZA

STRANA: 1/2

Schválil:

STANDARD PRÁCE

Po zapnutí a přihlášení se do systému SAP, přejdeme

v systému na transakci pořízení zpětného hlášení

(CO11N).

Do pole Zakázka vyplníme číslo z vytištěné výrobní

zakázky.
Do pole Operace zapíšeme číslo operace (10, 20, 30).

Zpětné hlášení

1 2 3

Zpětné hlášení

Po doplnění všech potřebných dat, potvrdíme zpětné

hlášení zeleným háčkem (fajfkou).

Do pole Výtěžek dopíše počet OK kusů.
V případě vzniku zmetků, dopíšeme jejich počet do

pole Zmetkovitost.

Do pole Příčina odchyl. zapíšeme důvod vzniku

zmetku.

5

STANDARD PRÁCE
STRANA: 2/2

Schválil:

4

PŘÍLOHA P V: STANDARD PRACOVNÍ OPERACE