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Téma DP: Projekt zefektivnění procesů na montážních linkách ve společnosti Greiner Assistec s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka se ve své práci zabývala zefektivněním procesů vybraných montážních linek, zejména
zefektivněním evidence v prostředí ERP systému za účelem lepší dohledatelnosti a řízení kvality produkce.
Projekt je velmi specifický a metody, které byly použity, splnili svůj účel. Chtěla bych vyzvednout velkou
finanční úsporu, kterou společnosti přinese zavedení přesnější evidence rozpracovanosti za bázi technologie
čárových kódů. Studentka musela při zpracování diplomové práce hlouběji porozumět oblasti podnikové
informatiky, oceňuji její schopnost ponořit se do dané problematiky a pracovat relativně samostatně.
K praktické části práce nemám žádné zvláštní výhrady. Teoretická část práce je v některých místech trochu
rozpačitá a obsahuje někdy zbytečně mnoho doslovných citací.

Otázky:
1. V rizikové analýze RIPRAN jste zachytila rizika, která by mohla ohrozit dokončení Vašeho projektu jako
takového. Jaká rizika by však mohla ohrozit dosažení očekávaných ročních úspor po implementaci Vámi
navrženého systému do praxe? Jaká opatření by bylo vhodné zavést k eliminace těchto rizik?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 2. 5. 2015

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.